
Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

Administración Local 
Ayuntamientos 

PONFERRADA 

Visto el expediente para la selección de una plaza de Letrado o Letrada, mediante el sistema 
de oposición en turno libre, para la cobertura en régimen de interinidad mediante contrato de 
sustitución por vacante, de la plantilla de personal laboral del Ayuntamiento de Ponferrada, cuyas 
Bases de la convocatoria fueron publicadas en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE LEÓN número 
75, de 21 de abril de 2025, y en el Boletín Oficial de Castilla y León número 85, de 7 de mayo de 
2025. 

Resultando que por Decreto de fecha 25 de julio de 2025 emitido por la Concejalía delegada 
de Hacienda, Régimen Interior y Contratación (P.D.D. Alcaldía, de fecha 03/07/2023, modificación 
P.D.D. de fecha 01/04/2024), se acuerda aprobar la lista provisional de personas admitidas y 
excluidas, nombramiento del órgano técnico de selección y fecha de la primera prueba del proceso 
selectivo, que se fija para el día 11 de septiembre de 2025 a las 12.30 horas (BOLETÍN OFICIAL DE 
LA PROVINCIA 29 de julio de 2025). 

Resultando que por Decreto de la Concejalía delegada de Hacienda, Régimen Interior y 
Contratación (P.D.D. Alcaldía, de fecha 03/07/2023, modificación P.D.D. de fecha 01/04/2024), de 
fecha 2 de septiembre, se acuerda la suspensión del proceso para la selección de una plaza de 
Letrado o Letrada, disponiendo la anulación del punto dispositivo tercero y, en la parte que proceda, 
del punto dispositivo cuarto, de la resolución de esta Concejalía de fecha 25 de julio de 2025, 
relativos a la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de la oposición y al nombramiento 
del órgano de selección. 

Considerando lo previsto en los artículos 55 y 60 del del RDLeg 5/2015 de 30 de octubre, 
TREBEP; el artículo art 4.e) del RD 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas 
básicas y los programas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los 
Funcionarios de Administración Local así como art. 11 del RD 364/1995, de 10 de marzo, por el 
que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal al servicio de la Administración 
General del Estado y de provisión de puestos de trabajo y promoción profesional de los Funcionarios 
Civiles de la Administración General del Estado, es preciso la designación del órgano de selección, 
cuya composición se ajuste a los principios de imparcialidad, profesionalidad e independencia, 
así como el de especialidad. 

Vistos los antecedentes citados, de conformidad con el informe propuesta de la Sección de 
Personal, esta Concejalía, en uso de sus atribuciones, ha resuelto: 

Primero.- Acordar el levantamiento de la suspensión del proceso para la selección de una 
plaza de Letrado o Letrada, mediante el sistema de oposición en turno libre, para la cobertura 
en régimen de interinidad mediante contrato de sustitución por vacante y disponer la 
continuidad del proceso selectivo de su razón. 
Segundo.- Aprobar la lista definitiva de personas admitidas y excluidas a las meritadas 
pruebas, que figuran como Anexo único a la presente Resolución. 
Tercero.- Fijar la fecha de celebración primer ejercicio de la fase de oposición para el día 1 
de diciembre de 2025, a las 12.30 horas, en el aula 20, ubicada en los bajos del estadio 
municipal de fútbol El Toralín (fondo Norte exterior), calle Toralín, s/n Ponferrada. 
Cuarto.- El Tribunal calificador estará compuesto por los/as siguientes miembros: 

Presidente:    Titular: Don Luis Mariano Martínez Alonso 
                      Suplente: Doña María del Pilar Ortega Jiménez 
Vocales:         Titular: Don Pedro Martínez Carrera 
                      Suplente: Don José Luis Velasco Rodríguez 
                      Titular: Doña M Pilar Fernández Álvarez 
                      Suplente: Doña M Mar Pardo Sánchez 
                      Titular: Don Emilio Vidal García 
                      Suplente: Don Roberto Bello Iglesias 
                      Titular: Doña Paula García Martínez 
                      Suplente: Doña Pilar Barrios Arroyo 
Secretario:     Titular: Doña María José Álvarez Acebo 
                      Suplente: Doña Concepción Menéndez Fernández 

Quinto.- Publicar la presente Resolución en BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE LEÓN, el tablón 
de edictos del Ayuntamiento y en la página web municipal. 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 
de

l a
nu

nc
io

C
V

E 
de

l b
ol

et
ín

: B
O

P-
LE

-2
02

5-
21

7

Viernes 14 de noviembre de 2025 - página 19 de 165
Boletín núm. 217

C
V

E 
de

l a
nu

nc
io

: B
O

P-
LE

-2
02

5-
21

70
12



Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

Así lo ordena, manda y firma, el Sr. Concejal delegado de Hacienda, Régimen Interior y 
Contratación (P.D.D. Alcaldía, de fecha 03/07/2023, modificación P.D.D. de fecha 01/04/2024), D. 
Luis Antonio Moreno Rodríguez, en Ponferrada, a 10 de noviembre de 2025. Ante mí: La Secretaria, 
D.ª Concepción Menéndez Fernández.

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 
de

l a
nu

nc
io

C
V

E 
de

l b
ol

et
ín

: B
O

P-
LE

-2
02

5-
21

7

Boletín núm. 217 - viernes 14 de noviembre de 2025 - página 20 de 165

C
V

E 
de

l a
nu

nc
io

: B
O

P-
LE

-2
02

5-
21

70
12



Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

Ve
ri

fic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//b
op

.d
ip

ul
eo

n.
es

ANEXO ÚNICO 

RELACIÓN DEFINITIVA DE PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS. UNA PLAZA DE LE-
TRADO. OPOSICIÓN EN TURNO LIBRE 

1.- Admitidos/as: 

Apellidos y nombre                                                                   DNI/NIE 

Aller Campillo, Alejandro ***3533** 
Arias González, Paula ***1675** 
Barrio González, Javier ***8056** 
Cortés Valcarce, Reiner ***7493** 
Díez Fernández, José Antonio ***3205** 
García Macareno, Maia ***4080** 
Lueiro Fernández, Ana ***0277** 
Márquez Rodríguez, Eva María ***3529** 
Morán Arias, José María ***8981** 
Pan Tarrio, Laura María ***9451** 
Tesón Palacios, José Luis ***5361** 

2.- Excluidos/as: 
Apellidos y nombre                          DNI/NIE Causa/s de exclusión 

López Ramudo, Sergio                   ***5716** No aporta justificación del pago/exención de la tasa por derechos de examen. 
Luna Martínez, Evelyn Marisol        ***2560** No aporta justificación del pago/exención de la tasa por derechos de examen. 

En Ponferrada, 10 de noviembre de 2025.–El Concejal delegado de Hacienda, Régimen Interior 
y Contratación, Luis Antonio Moreno Rodríguez. Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 

de
l a

nu
nc

io
C

V
E 

de
l b

ol
et

ín
: B

O
P-

LE
-2

02
5-

21
7

Boletín núm. 217 - viernes 14 de noviembre de 2025 - página 21 de 165

C
V

E 
de

l a
nu

nc
io

: B
O

P-
LE

-2
02

5-
21

70
12


		Diputación de Léon > Servicio T.I.C. - tic@dipuleon.es
	2025-11-14T06:45:38+0100
	León, Castilla y León, Spain (ES)
	Diputación Provincial de León
	Boletín Oficial de la Provincia de León (BOP)


	



